²⁴ Ibidem, p.211

une frontière que Scot n'avait pas osé dépasser (dans les *Quaestiones Quodlibetales* I.6, Scot affirmé que le nom *entitas* ne convient pas proprement à Dieu et qu'il vaut mieux l'appeler, avec saint Augustin, *essentia*²⁵). Scot refuse d'attribuer à Dieu le non d'Être, invoquant une tradition théologique qui se revendique principalement de saint Augustin. En plus, pour Scot, *ens* n'est pas un nom propre que l'on peut attribuer à Dieu lui-même, du moment que l'*ens* est le premier objet de la connaissance intellectuelle²⁶.

De ce point de vue, Malebranche dépasse clairement Scot et fait sauter les limites que celui-ci avait posé entre Dieu et l'*ens* : « Mais l'idée de Dieu *ou de l'être en général*, de l'être sans restrictions, de l'être infini, n'est point une fiction de l'esprit »²⁷, écrit Malebranche.

Le concept de « gloire divine » sur lequel nous avons commencé cet article semble donc chargé chez Malebranche d'un poids métaphysique qu'il n'avait pas chez Duns Scot. La « gloire divine » est proprement *la gloire de l'Être* qui s'aime soi-même et qui décide que l'Incarnation du Verbe exprime cet amour qu'il se porte premièrement et de manière intrinsèque à soi-même et, secondairement et de manière extrinsèque, aux hommes pécheurs. La venue du Verbe dans le monde est déterminée par l'amour que Dieu a pour soi-même, et non par l'amour infini de Dieu pour les pécheurs. Certes, Malebranche ne nie pas l'amour de Dieu pour les hommes, mais il en fait la conséquence de l'amour que Dieu a pour soi-même: « Il peut aimer les hommes : mais il ne le peut qu'à cause du rapport qu'ils ont avec lui. [...] Ainsi l'amour que Dieu nous porte n'est pas intéressé en ce sens, qu'il

²⁵ « Ista realis entitas quae est in Deo, cum sit prima ratio essendi simpliciter, rationabiliter a sanctis vocatur "essentia". Unde Augustinus VII De Trinitate cap. 1 in fine: "Quod est sapientiae sapere et quod est potentiae posse et aeternitati aeternam esse et iustitiae iustam esse, hoc est essentiam ipsum esse". Et infra cap. 4: "Ab eo quod est esse appellatur essentia, propter quod Deus ipse, cui propriissime et verissime convenit esse, verissime dicitur essentia". Et hoc primo dicente Augustino ibidem cap. 5: "Manifestum est Deum abusive vocari substantiam, ut nomine usitatori intelligatur essentia quod vere ac proprie dicitur, ita ut fortasse solum Deum oporteat dici essentiam. Est enim vere solus, quia incommunicabilis, idque nomen suum suo famulo enuntiavit Moysi cum dixit: "Ego sum qui sum"; sed tamen sive essentia dicatur, quod proprie dicitur, sive substantia, quod abusive dicitur, utrumque ad se dicitur, non relative ad aliquid" (*Quaestiones Quodlibetales*, I. 6)